
       COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 36 DEL 28-07-2021

,lì 28-07-2021

Registro Generale n. 75

ORDINANZA SINDACALE

N. 36 DEL 28-07-2021

Ufficio: POLIZIA LOCALE

Oggetto: PRESCRIZIONI E DIVIETI IN MATERIA DI UTILIZZO
CONTENITORI DI VETRO E LATTINE, MASCHERINE;
REGOLAMENTAZIONE DELLA VIABILITA' IN VIA DELLA
LIBERTA' IN OCCASIONE DELL'EVENTO "IV TORNEO DI CALCIO
A CINQUE" DAL 30 LUGLIO AL 1 AGOSTO

Premesso che a seguito dei tragici fatti di cronaca che hanno coinvolto spettatori partecipanti
ad eventi pubblici, sono state emanate delle circolari e delle norme che forniscono indicazioni
agli organizzatori di manifestazioni volte ad assicurare la massima cornice di sicurezza, sia in
termini di security che di safety;

Rilevato dall’esame dei fattori di rischio della “Relazione Tecnica della manifestazione con
classificazione del livello di rischio Analisi e dati di ingresso finalizzati alla definizione del
Piano di Emergenza ed evacuazione della manifestazione ” (Safety), predisposta per l’evento
che si terrà in piazza della Libertà nel Comune di Castel di Lama  il giorno 30 31 luglio 2021
e 1 agosto 2021, denominato, di assicurare le esigenze di tutela della tranquillità e
dell’incolumità pubblica, in determinate aree del paese interessate da flusso di persone in
relazione allo svolgimento di questo evento, di adottare con provvedimento diretto a prevenire
e contrastare situazioni che favoriscono l’insorgere di fenomeni criminosi o di illegalità,



limitazioni in materia di orari di vendita, anche per asporto, e di somministrazione di bevande
contenute in bottiglie di vetro, bicchieri di vetro e lattine, ai sensi degli artt. 50 e 54 del d.lgs.
267/2000 e s.m.i.;
Ritenuto altresì che le bevande contenute in bottiglie di vetro o in lattine, trasportate,
detenute o acquistate per asporto o somministrate in bicchieri di vetro, vengono consumate in
loco e in aree pubbliche ed i relativi contenitori, per lo più in vetro o alluminio, vengono
abbandonati ovunque e che gli stessi possono costituire fonte di potenziale pericolo, nonché
potenziali strumenti idonei a minacciare o offendere coloro che assistono allo spettacolo, o
che transitano nell’area via della Libertà nella zona antistante e nelle altre località del paese
interessate dall’evento;

Visto il regio decreto 18 giugno 1931, n. 773 “testo unico delle leggi di pubblica sicurezza”;

Visti gli artt. 50 e 54 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Vista la circolare del della polizia-direttore generale della pubblica sicurezza del 7 giugno
2017 n. 555/op/0001991/2017/1;

Vista la circolare del ministero dell’interno n. 111001/110 (10) mod. 5 g. uff. ii – ord. sic.
pub. del 28 giugno 2017 avente per oggetto “modelli organizzativi per garantire alti livelli di
sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche. direttiva.”;

Vista la circolare del capo dipartimento dei vigili del fuoco n. 11464 del 19.06.2017;

Vista la circolare del ministero dell’interno del 18 luglio 2018 n. 11001/1/110/(10);

Vista le Linee guida per la ripresa delle attività economiche – Conferenza Stato Regioni
21/75/CR2B/COV19

Ritenuto pertanto necessario prevenire e contrastare i fenomeni sopra descritti, al fine di
evitare possibili pericoli per i cittadini che hanno diritto a godersi in condizioni di assoluta
tranquillità e sicurezza lo spettacolo e, che la situazione sopra descritta, che costituisce serio e
concreto pericolo per la sicurezza urbana, necessita l’adozione di un provvedimento idoneo a
garantire l’ordine e la sicurezza pubblica;

ORDINA

in occasione dell’evento denominato “IV torneo di Calcio a Cinque” previsto in via della
Libertà nei giorno di venerdì 30 luglio, sabato 31 luglio, domenica 01 agosto 2021 dalle
ore 18:00 e fino alle ore 02:00 della giornata successiva.

Che nella zona di via della Libertà di Castel di Lama compresa tra via1)
Scirola e piazza della Libertà, comprese le aree ad essa limitrofe, comprendendo parchi
e aree verdi, sia vietata la detenzione e la vendita per asporto di bevande contenute in
contenitori di vetro o in lattine;

Che nelle zone indicate al punto 1, la somministrazione delle bevande nei2)
pubblici esercizi venga effettuata esclusivamente all’interno di bicchieri di plastica o di
carta.

Ordinanza SINDACO n.36 del 28-07-2021 COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Pag. 2



Nelle zone indicate è obbligatorio l’utilizzo delle mascherina quale misura3)
anticontagio

Divieto di transito a tutte le categorie di veicoli  in via della Libertà nel tratto4)
compreso tra via Scirola e piazza della Libertà (al punto 4 potranno derogare i mezzi in
servizio agli organi di vigilanza, sicurezza e soccorso)

Fatto salvo che il fatto non costituisca reato, chiunque viola le disposizioni della presente
ordinanza è ammesso al pagamento in misura ridotta, entro 60 giorni dalla contestazione o
notifica degli estremi della violazione, della somma determinata in € 50,00 ai sensi
dell’articolo 7 bis d.lgs. 267/2000 e s.m.i..
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso entro 60 giorni dalla sua
pubblicazione all’Albo Pretorio, avanti il Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche,
ai sensi del D.Lgs del 2 luglio 2012 n. 104. In via alternativa è proponibile, entro 120 giorni
dalla stessa data, il Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R.
24 novembre 1971, n. 1199.
La presente ordinanza è resa immediatamente esecutiva e sarà pubblicata all’Albo Pretorio
on-line e viene trasmessa alla Prefettura di Ascoli Piceno, alla Questura di Ascoli Piceno,
nonché alla Polizia Locale, alla locale stazione Carabinieri di Castel di Lama alle altre Forze
dell’Ordine per assicurare la giusta osservanza.

La presente ordinanza sia altresì trasmessa a: A.S.D. TRUENTIN LAMA

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to Ing. BOCHICCHIO MAURO

Ordinanza SINDACO n.36 del 28-07-2021 COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Pag. 3



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 28-07-2021    al 12-08-2021
Lì  28-07-2021

IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

F.to SINDACO SINDACO

Copia conforme all’originale.
Lì

IL SINDACO
Ing.BOCHICCHIO MAURO

Ordinanza SINDACO n.36 del 28-07-2021 COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Pag. 4


